
2015 год в СНГ – Год 
ветеранов Великой 

Отечественной войны 
1941–1945 годов

Видное, 2015

Мы были вместе и 
победили



Карта СССР



Содружество независимых государств 
(СНГ)-это межгосударственное 

объединение большинства бывших 
советских республик

Азербайджан

Россия

Украина

Белоруссия

Казахстан

Туркменистан Узбекистан Армения

Киргизия

Молдавия

Таджикистан



Представители 
наций

Число 
героев

Представители 
наций

Число 
героев

Русские 8160 Туркмены 15

Украинцы 2069 Киргизы 10

Белорусы 309 Казахи 96

Таджики 14 Азербайджанцы 43

Армяне 90 Молдоване 2

Узбеки 69

Герои СССР (СНГ)



� По предложению фронтовиков-ветеранов лидеры 
стран СНГ приняли решение об увековечении 
празднования Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов: 

� «Совет глав государств СНГ, учитывая, что 
народы наших государств внесли решающий 
вклад в достижение Победы и спасение народов 
не только Европы, но и всего мира от 
фашистского порабощения, руководствуясь 
стремлением народов государств - участников 
СНГ достойно отмечать 9 мая - День Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов - 
как священный всенародный праздник в 
государствах-участниках СНГ, решил: 
«Рекомендовать государствам - участникам СНГ 
День Победы (9 мая) отмечать как 
государственный праздник».

Совет глав государств СНГ, 2006 год



Погибшие на фронтах Великой  
Отечественной войны

Национальность 
погибших

военнослужащи
х

Число 
потерь 
(тыс. 
чел.)

% к общему числу 
безвозвратных

потерь

Национальность 
погибших

военнослужащих

Число потерь 
(тыс. чел.)

% к общему числу 
безвозвратных

потерь

Русские 5756,0 66,402 Буряты 13,0 0,150
Украинцы 1377,4 15,890 Коми 11,6 0,134
Белорусы 252,9 2,917 Латыши 11,6 0,134
Татары 187,7 2,165 Литовцы 11,6 0,134

Евреи 142,5 1,644

Народности

Дагестана

11,1 0,128

Казахи 125,5 1,448 Осетины 10,7 0,123
Узбеки 117,9 1,360 Поляки 10,1 0,117

Армяне 83,7 0,966 Карелы 9,5 0,110

Грузины 79,5 0,917 Калмыки 4,0 0,046
Мордвины 63,3 0,730 Кабардинцы и балкарцы 3,4 0,039
Чуваши 63,3 0,730 Греки 2,4 0,028
Азербайджанцы58,4 0,673 Чеченцы и ингуши 2,3 0,026
Молдаване 53,9 0,621 Финны 1,6 0,018
Башкиры 31,7 0,366 Болгары 1,1 0,013
Киргизы 26,6 0,307 Чехи, словаки 0,4 0,005
Удмурты 23,2 0,268 Китайцы 0,4 0,005
Таджики 22,9 0,264 Югославы 0,1 0,001
Туркмены 21,3 0,246 Другие национальности 33,7 0,389
Эстонцы 21,2 0,245 Всего 8 668,4 100,0



                                                                       Герои Армении

Герои 
Кавказа

Герои Азербайджан

Население республики в 1941 
году – 3,4 млн. человек
Было мобилизовано – 681 тысяча 
человек
Количество Героев Советского 
Союза – 128 человека
Погибло в годы войны – 300 
тысяч человек

Население республики в 1941 году 
– 1,5 млн. человек
Было мобилизовано – 500 тысяч 
человек
Количество Героев Советского 
Союза – 107 человек
Погибло в годы войны – более 300 
тысяч человек



                                                                    Герои УзбекистанаГерои 
Средней Азии

Герои Киргизии

� Население 
республики в 1941 
году – 1,7 млн. 
человек

Было мобилизовано – 
360 тысяч человек

Количество Героев 
Советского Союза – 
73 человека

Погибло за годы 
войны – 130 тысяч 
человек

Герои Таджикистана

� Население 
республики в 1941 
году – 6,5 млн. 
человек

Было мобилизовано – 
1 млн. человек

Количество героев 
Советского Союза – 
280 человек
 
Погибло за годы 
войны – 430 тысяч 
человек

Население республики в 
1941 году – 1,5 млн. 
человек

Было мобилизовано – 209 
тысяч человек

Количество героев 
Советского Союза – 57 
человек

Погибло в годы войны – 23 
тысячи человек



                                                            Герои Туркменистана

Герои 
Средней Азии

Герои Казахстана

Население республики к 
1941 году – 6,148 млн. 
человек
Было мобилизовано – 1,2 
млн. человек
Количество Героев 
Советского Союза – 512 
человек
Погибло за годы войны – 
350 тысяч человек

Население республики к 
1941 году – 1,2 млн. 
человек
Было мобилизовано – 300 
тысяч человек
Количество Героев 
Советского Союза – 49 
человек
Погибло в годы войны – 86 
тысяч человек



Герои Белоруссии                                                      Герои Молдавии 

Население 
республики к 1941 
году – 10,2 млн. 
человек
Было мобилизовано 
– 1,3 млн. человек
Количество Героев 
Советского Союза – 
441 человек 
Погибло в годы 
войны – 2,150 млн. 
человек 

Население 
республики к 1941 
году – 2,5 млн. 
человек
Было мобилизовано – 
390 тысяч человек
Количество Героев 
Советского Союза – 
18 человек
Погибло в годы 
войны – 83 тысячи 
человек

Герои Украины

Население республики к 
1941 году – 7,5 млн. 
человек

Было мобилизовано – 2 
млн.человек

Количество Героев 
Советского Союза – 2021 
человек

Погибло в годы войны – 
1,3 млн. человек 



Герои Украины

Ватутин Н.Ф.
Ковпак  С.А.

Кожедуб И.Н.

Березняк Е.С.
Руднев С.В.

Рыбалко П.С.
Тимошенко 
С.К. Черняховский 

И.В.

Фёдоров А.
Ф.

Семейко Н.
И.



Россия



Население республики к 1941 году – 
109,4 млн. человек

Было мобилизовано –  15 млн. 
человек 

Количество Героев Советского 
Союза – 8160 человек

Погибло в годы войны – 11,5 млн. 
человек



Герои России

Жуков Г.К. Покрышкин А.И.
Талалихин В.В.

Маресьев А.П.
Красноперов Л.С.

Матросов М.А.

Панфилов И.В.
Гастелло Н.Ф.

Космодемьянская 
З.А. Севастьянов А.Т. Матвеев В.И.

Поляков С.Н.


